pore occurrunt festa, in dies dominicos transferret, excepto festo assumptionis B. M. V. Quorum petitio per ipsum Sanctissimum, maturo praemisso examine, exaudita, in regionibus illis optatam ab Episcopis, & populis tranquillitatem peperit.

85 Complures alii catholici orbis, & praesertim Italiae Episcopi, qua voce, qua scriptis improbantibus abusum mercatum, & nundinarum, quae fieri solent diebus festis, rationem ab ipso petierunt, qua grassanti in diem malo occurrere posset? Et ipse respondit, quod inter modos propositos, atque servandos in imminutione, ac celebratione festorum praecipuus ille est, quo inter ipsos festos dies discrimen constituitur: Etenim in diebus Dominicis, nempe in celebritatibus Domini, B. M. V. ac in aliis solemnioribus in memorato peculiari suo scripto indicatis, debet christianus populus nedium interesse divino sacrificio, sed etiam abstinere ab operibus vitiosis. In ceteris vero festis minus solemnibus imposita est Christi fidelibus obligatio interessendi missae sacrificio, tradita in reliquis cuique illorum potestate ea faciendi, quae fieri solent diebus ferialibus.

86 Postremo, plurimis ab ipso eruditissime ad rem adductis, a nobis brevitate gratia omissis, concludit, quod in transgressione festorum nulla valet consuetudo, etiam immemorabilis, ut in Barchinonen. Observationis festorum, contra mercatores Barchinonenses, qui contendebant posse vendere merces suas diebus festis, consuetudine ad id immemorabili fulti; Sacri Congreg. Concilii die 13. Maii 1669. respondit; Id mercatoribus non licere, quacumque consuetudine immemorabili nequam obstante. Et denuo reposita causa a dictis mercatoribus validiore conatu objecta consuetudini immemorabili insistentibus, eadem Sacri Congreg. 27. Martii 1683. in priori sententia, & decreto persistit, silentiumque mercatoribus imposuit: (Videtur facile in Cathaloniae principatu se divertere ibi habitantes a celebratione festorum: Reg. Sched. in add. hisp. verb. Mulctae, & Processiones, perlegantur.) Et in Ripanae mercatus, contententibus civibus Ripanis contra edictum Episcopi prohibentis fieri mercatus diebus festis, id sibi licere ex consuetudine immemorabili, ac proposito dubio, An liceat communitati, & hominibus Ripae habere mercatum die Sabbati intus, vel extra civitatem, quando occurrit, quod sit dies festus in casu &c. Sacra Congreg. Concilii die 22. Maii 1711. respondit. Negativo, & amplius. Quod decretum sua auctoritate apostolica comprobans instar regulae esse vult, ac in omnibus temporalis suae dictionis Urbibus, & locis 8. Sedi Apostolicae mediate subiectis inviolabiliter observari praecipit; Refertque ad id cap. Omnes r. de Feriis, Constituit. 5. in ordine Bullarii S. Pii V. dicitque communem esse sententiam, quod mercatus fieri non possit diebus festis, sed sit transferendus in antecedentem, vel subsequentem diem, si festum incidit: Ac huc regulae inhaerens ipsamet facultatem concessit die 9. Maii 1742. Viro nobili Ferrariensi habentem mercatum in suo rure qualibet feria quinta, dummodo in illa non incidit festum de praepcepto, quo casu mercatus transfertur in feriam quartam. Qua de re omnem dubitandi ansam praecedens, mandat Episcopis omnibus temporalis suae ditionis, ne in dioecesium suarum urbibus, & locis mercatus fieri festis diebus patiantur.

87 De Nundinis autem inter alia haec ad litteram habet. "Inter nundinas, quae in provinciis nostris aguntur, illustriores, ut bene noscitis, sunt Senogallenses protractae multis diebus: cum Anconitanam ecclesiam Senogalliensi finitimum regeremus, non sine maerore intelleximus, tempore nundinarum ea omnia fieri festo etiam die, quae aliis hebdomadae diebus divino cultui non consecratis peregebantur; Hinc malo occurrere satagentes, die 24. Augusti superioris anni constitutionem nostram de Nundinis Senogallensibus publicavimus, qua praeter cetera jussimus, ut diebus festis apothecae clauderentur, neque matutinis horis, aut vespertino tempore, quibus divina

officia in ecclesiis celebrantur, vel Dei Verbum populo annuntiarum contractus ferent. Imminutum vero hac de causa secularibus negotiis tempus compensatur, nundinarum dies cum iisdem privilegiis, & immunitatibus opportune multiplicavimus: Executioni debite jussa Nostra hoc anno mandata, meliorem, atque utiliorem rerum ordinem pepererunt, magno omnium civium, & bene moratorum hominum solatio.

"Idipsum, Venerabiles Fratres, & Vos agite. Consuetudine auctoritate nostra matutinas, & vespertinas horas, quibus festo die quo nundinae habentur, claudere debeant apothecae, nec publica possint exerceri commercia, ut qui ad nundinas confluerint missae sacrificio, & divinis officiis intersint, aliisque christianis operibus festum sanctificent. Vigilate, ut pleene, & exacte impleantur. Nos autem per publicum edictum non praetermittimus extendere nundinarum privilegia ad diem sequentem, qui festus non erit, ut temporalia negotia paucorum horarum spatio propter Dei cultum, & animarum salutem intermissa, integri diei accessione commode peragantur.

"Hae sunt, Venerabiles Fratres, quae post maturum examen, additamque gravium, atque doctorum Virorum sententiam de proposita questione, Vobis significandam censuimus, quibus omnibus apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

"Datum Romae apud S. M. M. die quinta Novembris 1745. Pontificatus Nostri anno sexto."

Regulares tenent inter festa de praepcepto observare festum sui Sancti Fundatoris, tam quoad forum, quam quoad chorum, colligitur ex concessione facta Ordini S. Benedicti a Benedicto XIII. die 23. Januarii 1728. omnibus utriusque sexus sub regula ipsius Sancti militantibus indulgendo, quod quoties festum Sancti Benedicti incidit in aliquam diem majoris hebdomadae, transferatur tamquam ad diem propriam ad feriam tertiam post Dominicam in Albis, ut in celebratione festi, & officii Sancti Patriarchae omnes monachi, & moniales ejusdem regulam profertent uniformiter conveniant; sunt haec verba Indulti, ubi, ut vides, cum festum, & officium distinctum ponatur, videntur importare diversa, adeoque festivitatem quoad forum per festum, & horas canonicas quoad chorum per officium, qualem decreti sensum facit Doctissimus P. Merati dum in Indice decretorum ad Breviarium spectantium num. 350. haec notat verba: Festum S. Benedicti quoties incidit in aliquam diem majoris hebdomadae ab omnibus utriusque sexus sub regula Sancti Benedicti militantibus transferendum est tam quoad forum, quam quoad chorum, ut dictum est in allegato decreto supra in Indice n. 270. emanato die 23. Januarii 1727. sub quo num. 270. sequens affert decretum: Festum Sancti Benedicti, quod habet annexum forum, incidens in aliquam diem majoris hebdomadae, transferatur ad feriam tertiam post Dominicam in Albis tamquam diem propriam, translatio quocumque alio officio, etiam aequalis ritus in eo occurrente, Sacri Rituum Congregat. 6. Septembris 1727. in Fulden. Idem antea statuerat per omnibus monachis, & monialibus Ord. S. Benedicti Benedictus Papa XIII. die 23. Januar. 1727. Haec ibi.

Ejusdem opinionis est Gijetus, qui lib. 1. cap. 14. quest. 2. 3. & 4. lib. 2. cap. 19. quest. 3. vult festum S. Fundatoris debere esse de praepcepto etiam quoad forum, cum in regione a se fundata instar patroni principalis loci habeatur. Nec id repugnare videtur constitutioni Urbani VIII. incip. Universa §. 2. quum ibi statuat, inter festa de praepcepto observanda etiam esse festum principalis patroni cuiuscumque civitatis, oppidi, vel pagi. Tum quia in concurrentia Fundatoris, seu Patroni Religionis, & Patroni principalis loci, Regulares praerent ad patronum loci, solemnizant festum sui Fundatoris ex variis decretis Sacrae Rit. Congregationis, & signanter in Senogallien. 22. Januarii 1689. in una Urbis, & Orbis, 2. Julii 1704. in Burgen. 25. Julii 1736. & in Mechlinen. 10. Februarii 1737. relatis a Merati in Indice decretorum ad Breviarium spectantium; & a P. Ca-

Cavalieri tom. 1. part. 2. cap. 26. de occurrentia, seu translatione festorum; Unde si Regulares tenentur ad festivandum etiam quoad forum festum sui Fundatoris, a fortiori tenebuntur ad festum sui S. Fundatoris, per triam Regulam, Si id de quo minus videtur inesse, & inest, igitur & de quo magis, & Authentice. Multo magis, Cod. de sacrosanctis eocl. Accedit inveterata consuetudo apud Regulares celebrandi vigiliam etiam cum officio, & jejunio, & solemnizandi praer omnibus tamquam de praepcepto festum sui respectivi S. Fundatoris, quae consuetudo est optima legum interpres, cap. Cum dilectus 8. de consuetud. leg. Si de interpretatione 37. ff. de legibus. Quamvis alioquin eruditissimus P. Cavalieri loc. citat. cap. 13. num. 2. in fine, reputet festum Fundatoris religionis feriationem non importare, sed solemnizantem.

90 In veteri lege celebrabantur, & adhuc celebrantur in dies ab Hebraeis, ultra sabbatum qualibet hebdomada in memoriam creationis mundi, quolibet anno septem aliae peculiare festivitates, nempe Pascha, Pentecostes, Scenopegia, Encenia, Neomenia, Expiatio, & Collecta.

91 Prima igitur solemnitas erat Pascha, in qua Agnus immolabatur, & interdicitur fermento, solis azymis panibus vesti licebat; Haec solemnitas septem diebus celebratur primo mense Hebraeorum Nisan nostro Martio in plenilunio correspondente, Deo sic praecipiente in gratiarum actionem liberationis Israelitici populi ab Aegypto, & servitute Pharaonis, uti habetur Levitici cap. 23. num. 6. ibi: Quintadecima die mensis hujus solemnitas Azymorum Domini est, septemque diebus Azyma comedatis. Dies primus erit vobis celeberrimus, & sanctus; omne opus servile non facietis in eo.